ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 24 DE FEVEREIRO DE 2014.
PRESIDÊNCIA:
Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

SECRETARIA:
Vereador JOÃO ELIAS PEREIRA

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro do ano dois mil e catorze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 4ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores Carlos Trigo, Curumim, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Fontão, Izaias Colino, João Elias, Lelo Pagani Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença da unanimidade dos Senhores Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia dezessete de fevereiro do ano dois mil e catorze, que foram Aprovadas pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 137/2014, em atenção aos Requerimentos nºs 02, 03, 05, 07, 08, 011 (2x) 012, 013, 015, 016, 017, 018, 019, 021, 022, 023, 024, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 033, 034, 035, 036 (2x), 037, 038, 039, 073/2014; do Prefeito Municipal, OF DSE Nº 65/2014, solicitando a retirada do Projeto de Lei Complementar nº 069/2013, que dispõe sobre o Código Municipal de Meio Ambiente, a Política Municipal do Meio Ambiente e o Sistema Municipal do Meio Ambiente; do Ministério da Saúde, informando sobre a liberação de recursos financeiros do Fundo Nacional de Saúde no valor de R$ 61.854,00 para Agentes Comunitários de Saúde, no valor de R$ 65.910,00 para Saúde da Família; do Gerente Operacional de Distribuição - Correios, Ofício nº 00217/2014, em atenção ao Requerimento nº 1116/2013; do Gerente da Rede de Atendimento Terceirizada – Correios, Ofício 00410/2014, comunicando sobre o reajuste no valor mensal, referente ao convênio para operacionalização da Agência de Correios Comunitária em Cesar Neto e Vitoriana; do Presidente da Ordem dos Advogados do Brasil 25ª Subseção, encaminhando cópia do Ofício nº 79/14, que trata sobre a Lei nº 5550/2013, que inclui no Calendário Oficial do Município o Dia da Defesa das Prerrogativas da Advocacia Botucatuense; da SABESP, OF.RM 018/2014, responde o Requerimento nº 033/2014; do Senhor Diogo de Castro da Associação Nascentes, encaminhando parecer técnico referente ao Projeto de Lei Complementar nº 069/2013, que dispõe sobre o Código Municipal de Meio Ambiente, a Política Municipal do Meio Ambiente e o Sistema Municipal do Meio Ambiente. Em seguida, solicitou ao Secretário que procedesse a leitura dos Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 06/2014- de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1061/2013 – Plano Plurianual – período de 2014 a 2017, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 2) Projeto de Lei Complementar nº 07/2014- de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1062/2013 – LDO exercício de 2014 e abre crédito adicional especial de R$ 1.530.347, 00 (hum milhão quinhentos e trinta mil, trezentos e quarenta e sete reais) na Secretaria Municipal do Meio Ambiente. 3) Projeto de Lei nº 04/2014- de iniciativa do Vereador Lelo Pagani, que revoga a Lei nº 4.914, de 28 de abril de 2008, que dispõe sobre denominação de via pública. Após a leitura dos Projetos que deram entrada, pela ordem, o Vereador Fernando Carmoni solicitou a supressão do Grande Expediente. Colocado em votação, foi Aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Em seguida, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos Apresentados e Aprovados: dos Vereadores Curumim e Carlos Trigo, nº 116/2014; do Vereador Reinaldinho, nºs 117, 118, 119, 120 e 121/2014; do Vereador Carreira, nºs 122 e 146/2014; do Vereador Fernando Carmoni, nº 123/2014; do Vereador Carlos Trigo, nº 124/2014;do Vereador Lelo Pagani, nºs 125, 126, 127/2014; dos Vereadores Curumim, Fontão e Valmir Reis, nº 128/2014; dos Vereadores Carlos Trigo, Curumim, Fontão e Valmir Reis, nº 129/2014; do Vereador Curumim, nº 130/2014; do Vereador João Elias, nºs 131, 132, 135 e 136/2014; do Vereador Fontão, nºs 133 e 139/2014; dos Vereadores Izaias Colino, Carreira, Valmir Reis, Curumim, Lelo Pagani, Carlos Trigo, Rose Ielo, Fontão e João Elias, nº 134/2014; do Vereador Izaias Colino, nºs 137, 138 e 142/2014; do Vereador Valmir Reis, nºs 140 e 141/2014; da Vereadora Rose Ielo, nºs 143, 144 e 145/2014. Após a leitura do Requerimento nº 144/2014 pela ordem, o Vereador Reinaldinho disse que a Associação Desportiva da Polícia Militar é uma entidade e a de Cabos e Soldados é outra entidade e uma não tem nada a ver com a outra. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo solicitou a correção da referida matéria. Moções Apresentadas e Aprovadas: do Vereador Carlos Trigo, nº 011/2014; do Vereador Lelo Pagani, nº 012/2014; dos Vereadores Curumim, Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Fernando Carmoni, Izaias Colino, João Elias, Lelo Pagani, Fontão, Reinaldinho e Rose Ielo, nº 013/2014. Encerrada a apresentação das proposituras fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente os Vereadores Lelo Pagani. Pela ordem, o Vereador Fernando Carmoni perguntou a finalidade do Pequeno Expediente. O Senhor Presidente explicou que no Pequeno Expediente o Vereador usa a Tribuna para falar sobre as suas matérias. Em seguida, fizeram uso da palavra os Vereadores Reinaldinho e Curumim. Após o término do Pequeno Expediente o Senhor Presidente convidou o Senhor Valdinei Moraes Campanucci da Silva, para ocupar a Tribuna de Oradores no tempo destinado à Tribuna Livre e falar sobre as atividades e serviços de competência da Vigilância Ambiental do Município. Não havendo Projetos inseridos na pauta da Ordem do Dia, o Senhor Presidente convidou para Audiência Pública para demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais relativas ao 3º Quadrimenstre de dois mil e treze. Informou que a próxima Sessão Ordinária acontecerá no dia seis de março e será destinada a comemoração do Dia da Mulher. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Sílvia Gonzaga Pinto Varoli, Oficial Legislativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente___________________________,Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pelo 1º Secretário_____________________Vereador João Elias Pereira.

sgpv
2